Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091600048

48

Nº 178, quarta-feira, 16 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS XIQUE-XIQUE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 155885

Nº Processo: 23806250349202072. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de obras de engenharia para construção de piso de concreto e demais
especificações para implantação de uma quadra descoberta na unidade de Xique-Xique..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/09/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua do
Rouxinol, 115, Imbuí - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155885-
2-00001-2020. Entrega das Propostas: 01/10/2020 às 10h00. Endereço: Rua do Rouxinol,
115, Imbuí - Salvador/BA.

FILIPE NEVES BRITO
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 15/09/2020) 155885-26404-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DETERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
SINAIS, com nível superior, por prazo determinado, nº 02/2019, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e JOÃO
GLEVERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 02/2019, de 08.10.2020 a 07.04.2021. DATA DE ASSINATURA: 15 de setembro
de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
JOÃO GLEVERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, CONTRATADO.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152147

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23511000206201641.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05058935000142. Contratado : INTERATIVA FAC I L I T I ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato n°03/2016 - Interativa Dedetizadora, Higienização
e Conservação LTDA por mais 12 meses, a partir do dia 01/08/2020. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$558.282,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE800048. Data de Assinatura: 01/08/2020.

(SICON - 15/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 152147

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23511026244201623.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01356570000181. Contratado : BRASILVEICU LO S
COMPANHIA DE -SEGUROS. Objeto: Alterar a razão social da contratada,antes denominada
Brasilveiculos Companhia de Seguros (CNPJ 01.356.570.0001-81), para Mapfre Seguros
Gerais S.A (CNPJ 61.074.175.0001-38), por motivo de incorporação da contratada.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 15/09/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348008652201985.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 10364152000127. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Supressão de 11,70% sobre o valor total do contrato,
previstos nos itens 05, 06, 07 e 08, conforme item 1.3 do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$1.381.855,80. Fonte: 8144000000 - 2020NE800092. Data de
Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 15/09/2020)
CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152253

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23474000210202045.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08065700000176. Contratado : EXITO
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-LIVROS LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo de
prorrogação deprazo ao contrato 08/2019. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 02/03/2021 a 31/07/2021. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 15/09/2020) 152253-26422-2020NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000553202043. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para
atender as demandas das Coordenações e para equipar o container que será adquirido
pelo IFC - Campus Ibirama, além das demandas dos outros Campi do IFC. Total de Itens
Licitados: 26. Edital: 16/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Getulio Vargas, 3.006, Bela Vista - Ibirama/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152253-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIASGnet - 15/09/2020) 152253-26422-2020NE800010

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 152290

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23476000339201691.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 19823630000194. Contratado : BRUNO A. B. M. DE
BARROS -.Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de serviços de
alimentação coletiva para fornecimento de refeições preparadas tipo "self service" com
concessão onerosa da área física e equipamentos do Instituto Federal Catarinense- Campus
São Francisco do Sul. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 14/10/2020 a 13/10/2021.
Valor Total: R$505.800,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura:
11/09/2020.

(SICON - 15/09/2020) 152290-26422-2020NE800003

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul torna público o resultado do
Pregão Eletrônico 02/2020 que teve como valor global: R$ 252.760,73. A cópia da Ata
Eletrônica pode pode ser obtida junto ao endereço eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 15/09/2020) 158462-26422-2020NE800006

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 105/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): MARCO TULIO MOREIRA MARTINS; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 31/08/2020 a 12/09/2020;
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2020; BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo
Contratante e MARCO TULIO MOREIRA MARTINS, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 012/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): WAGNER SACOMORI; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2020 a 31/12/2020; DATA DA
ASSINATURA: 15/08/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e
WAGNER SACOMORI, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato 038/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): WILLIAN HENRIQUE DAMBROS; OBJETO: Prestação de
serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/10/2020 a 31/12/2020;
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2020; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e WILLIAN HENRIQUE DAMBROS, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158318

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23262022084201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07040108000157. Contratado : COMPANHIA DE AGUA
E ESGOTO DO -CEARA CAGECE. Objeto: Prorrogação de vigência ao contrato nº 08/2017
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art.57, II, Lei nº 8.666/93.Vigência:
20/08/2020 a 20/08/2021. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006.
Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 15/09/2020) 158318-26405-2020NE800013

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158313

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23256017768201934.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09341816000153. Contratado : MAX LEAL SOLANO
CAVALCANTE -.Objeto: Suspensão da execução do contrato pelo 26/08/2020 a 02/01/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 26/08/2020 a 02/01/2021. Data de Assinatura:
26/08/2020.

(SICON - 15/09/2020) 158313-26405-2020NE800036

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 81/PROAP, de 10
de julho de 2020, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
IFCE/Reitoria, torna público o ato de reconsideração da anulação parcial do resultado de
habilitação da Concorrência nº 01/2020, sendo mantidas no certame as empresas: DAC
PONTES EIRELI EPP, CNPJ 24.216.694/0001-67 e CCS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ
63.293.021/0001-62.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 15/09/2020) 158133-26495-2020NE800000

ALTERAÇÃO DE RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
87/PROAP/REITORIA, de 23 de julho de 2020 do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria, torna público a alteração do resultado de
habilitação após acolhimento de recurso impetrado. Desta feita, foram consideradas
habilitadas as empresas: CONSTRUTORA CHC LTD, CNPJ 09.425.042/0001-49; JCM
CONSTRUTORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ 04.732.759/0001-10; VAP CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 00.565.011/0001-19; SAGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 18.882.626/0001-34;
CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, CNPJ 10.485.488/0001-48; CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA ,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/09/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1112/2020 - CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2020 10:17 )
EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL

COORDENADOR - TITULAR

CCLIC/IBI (11.01.10.01.02.04)

Matrícula: ###853#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1112 2020
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 16/09/2020 07f323d390

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf